Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Vereadores e Vereadoras,

Senhoras e Senhores

Representando, nesta oportunidade, o Poder Executivo Municipal, e, na qualidade

de Secretária Municipal de Fazenda, venho apresentar o Relatório de

Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, do 1º

quadrimestre de 2012, com vistas ao cumprimento do § 4º do art. 9º da Lei

Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal

(LRF), que determina que até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o

Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada

quadrimestre, em audiência pública, na Comissão Mista Permanente das Casas

Legislativas estaduais e municipais.

 LEGISLAÇÃO APLICADA

 ANEXO DE RISCOS FISCAIS

 RECEITAS

 Receita Resumida;

 Receita Detalhada;

 Receita de Impostos  / 2009-2011.

 DESPESAS

 Despesa Resumida;

 Despesa Detalhada.

 COMPARATIVO ENTRE A RECEITA E A DESPESA

 RESULTADO PRIMÁRIO

 RESULTADO NOMINAL

 CONCLUSÃO

ART. 9º PARÁGRAFO 4º- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48º PARÁGRAFO ÚNICO – LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 – DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 – DE 12 DE MARÇO DE 2007

 ENVOLVE:

* RECEITAS

* DESPESAS

* RESULTADO PRIMÁRIO

* RESULTADO NOMINAL

* MONTANTE DA DÍVIDA

* EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

* SITUAÇÃO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS

* MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO

PARA QUE SERVEM AS METAS FISCAIS?

R.: PARA  AVALIAR E DEMONSTRAR O QUE FOI PLANEJADO

 Identificação de eventuais passivos contingentes e outros

riscos capazes de afetar as contas públicas, informando as

providências a serem tomadas, caso se concretizem.

 Ex.: Perda de Receita.

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA PREVISTO REALIZADO DIFERENÇA %

RECEITAS CORRENTES 48.322.548,00 54.281.542,52 5.958.994,52 112,33

RECEITAS DE CAPITAL 749.150,00 315.629,69 -433.520,31 42,13

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.520.000,00 1.540.306,10 20.306,10 101,34

DEDUÇÃO DA RECEITA

CORRENTE 0,00 -1.498,98 -1.498,98 ---

DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB -4.330.932,80 -4.838.292,50 -507.359,70 111,71

TOTAL 46.260.765,20 51.297.686,83 5.036.921,63 110,89

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA PREVISTO REALIZADO DIFERENÇA %

RECEITAS CORRENTES 48.322.548,00 54.281.542,52 5.958.994,52 112,33

   RECEITAS TRIBUTÁRIAS 6.131.700,00 6.229.497,70 97.797,70 101,59

   RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO 1.365.400,00 1.276.887,83 -88.512,17 93,52

   RECEITA PATRIMONIAL 4.647.864,00 8.122.993,55 3.475.129,55 174,77

   RECEITAS DE SERVIÇOS 69.000,00 199,04 -68.800,96 0,29

   TRANSFERÂNCIAS CORRENTES 35.232.539,00 37.555.311,80 2.322.772,80 106,59

   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 876.045,00 1.096.652,60 220.607,60 125,18

RECEITAS DE CAPITAL 749.150,00 315.629,69 -433.520,31 42,13

   ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 ---

   TRANSFERÂNCIAS DE CAPITAL 749.150,00 315.629,69 -433.520,31 42,13

   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 ---

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.520.000,00 1.540.306,10 20.306,10 101,34

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 0,00 -1.498,98 -1.498,98 ---

DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB -4.330.932,80 -4.838.292,50 -507.359,70 111,71

T O T A I S 46.260.765,20 51.297.686,83 5.036.921,63 110,89

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO PREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇA %

DESPESAS CORRENTES 36.613.576,00 31.494.288,35 -5.119.287,65 86,02

DESPESAS DE CAPITAL 2.303.717,00 539.249,19 -1.764.467,81 23,41

DESPESA INTRA-

ORÇAMENTÁRIA
2.003.320,00 1.544.719,72 -458.600,28 77,11

T O T A I S 38.917.293,00 32.033.537,54 -6.883.755,46 82,31

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO PREVISÃO EXECUÇÃO DIFERENÇA %

DESPESAS CORRENTES 36.613.576,00 31.494.288,35 -5.119.287,65 86,02

   PESSOAL E ENCARGOS 17.912.088,00 16.916.376,44 -995.711,56 94,44

   JUROS DA DÍVIDA POR

CONTRATO
13.332,00 8.623,50 -4.708,50 64,68

   OUTRAS DESPESAS

CORRENTES
16.684.836,00 13.024.568,69 -3.660.267,31 78,06

DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 2.003.320,00 1.544.719,72 -458.600,28 77,11

DESPESAS DE CAPITAL 2.303.717,00 539.249,19 -1.764.467,81 23,41

   INVESTIMENTOS 2.128.717,00 400.388,85 -1.728.328,15 18,81

   INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,00 0,00 -15.000,00 0,00

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 160.000,00 138.860,34 -21.139,66 86,79

T O T A I S 38.917.293,00 32.033.537,54 -6.883.755,46 82,31

R E C E I T A

D E S P E S A

DESCRIÇÃO PREVISÃO REALIZADO DIFERENÇA %

DESPESAS CORRENTES 36.613.576,00 31.494.288,35 -5.119.287,65 86,02

DESPESAS DE CAPITAL 2.303.717,00 539.249,19 -1.764.467,81 23,41

DESPESA INTRA-ORÇAM. 2.003.320,00 1.544.719,72 -458.600,28 77,11

T O T A I S 38.917.293,00 32.033.537,54 -6.883.755,46 82,31

DESCRIÇÃO PREVISÃO REALIZADO DIFERENÇA %

RECEITAS CORRENTES 48.322.548,00 54.281.542,52 5.958.994,52 112,33

RECEITAS DE CAPITAL 749.150,00 315.629,69 -433.520,31 42,13

RECEITA INTRA-ORÇAM. 1.520.000,00 1.540.306,10 20.306,10 101,34

DED. RECEITA CORRENTE 0,00 -1.498,98 -1.498,98 ---

DED. RECEITA FUNDEB -4.330.932,80 -4.838.292,50 -507.359,70 111,71

TOTAL 46.260.765,20 51.297.686,83 5.036.921,63 110,89

O QUE É RESULTADO PRIMÁRIO?

 Resultado Primário é a diferença entre as receitas

orçamentárias e as despesas orçamentárias, deduzindo das

receitas orçamentárias aquelas receitas de natureza

financeira (receitas provenientes de aplicações financeiras e

operações de crédito) e das despesas orçamentárias

aquelas despesas com amortização e juros da dívida pública

interna e externa, aquisição de títulos representativos de

capital já integralizados e relativas a concessão de

empréstimos.

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

Receita Primária  43.217.247,34

Despesa Primária (-) 32.702.694,59

Resultado Primário 10.514.552,75

* O que é Resultado Nominal?

Resultado Nominal é a diferença entre a variação da dívida

fiscal líquida entre dois períodos.

* O que é dívida fiscal líquida?

É o resultado da diferença apurada entre a dívida pública e o

ativo financeiro (disponibilidade de caixa, aplicações

financeiras e outros ativos financeiros) atualizado, mais as

receitas de privatizações.

Dívida Fiscal Líquida do

Exercício
37.128.447,33

Dívida Fiscal Líquida do

Exercício Anterior
22.808.387,03

Resultado Nominal 14.320.060,30

 Os resultados alcançados ao final do 1° quadrimestre de 2012

demonstram a sólida situação econômico-financeira e a manutenção do

equilíbrio fiscal do Município de Piraí.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Coordenadoria de Controle Interno

e

Secretaria Municipal de Fazenda